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                                                        DECIZIA nr.  62 /2005  

                        privind solutionarea contestatiei depusa de  S.C. “X” S.R.L. cu sediul 
                    in Cluj-Napoca, la Administratia Finantelor Publice a mun. Cluj-Napoca
                  si remisa spre solutionare la Directia Generala a Finantelor Publice  a jud.Cluj 

Directia Generala a Finantelor Publice a jud. Cluj a fost sesizata prin adresa nr. - /2005, de catre
Administratia Finantelor Publice a mun. Cluj-Napoca - Serviciul Gestiune Registru Contribuabil si
Declaratii Fiscale Persoane Juridice asupra aspectelor cuprinse in contestatia depusa de S.C. “X”
S.R.L. cu sediul in mun. Cluj-Napoca, impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii
aferente obligatiilor fiscale din anul curent nr. ... /2005. 

Petenta contesta obligatiile fiscale suplimentare stabilite in sarcina sa prin Decizia de impunere
mentionata mai sus, in suma totala de “y” lei, dupa cum urmeaza : 

-  dobanzi de intarziere aferente impozitului pe venitul microintreprinderilor 
-  penalitati de intarziere aferente impozitului pe venitul microintreprinderilor
-  dobanzi de intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata 
-  penalitati de intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata
Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de art. 176 alin. 1 din Ordonanta

Guvernului nr. 92/24.12.2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala, in sensul ca actul
administrativ fiscal atacat a fost intocmit 16.03.2005, fara a se cunoaste data comunicarii catre petenta,
iar contestatia a fost depusa la Administratia Finantelor Publice a mun. Cluj-Napoca la data de ... 2005,
fiind inregistrata sub nr. ... /2005.  
  Directia Generala a Finantelor Publice a jud. Cluj constatand ca in speta sunt intrunite conditiile
prevazute de art. 175 si art. 178 alin. (1) lit. a din Ordonanta Guvernului nr. 92/24.12.2003, republicata,
privind Codul de procedura fiscala, este competenta sa solutioneze pe fond contestatia formulata de
S.C. “X” S.R.L. cu sediul in mun. Cluj-Napoca.

I. Petenta, prin contestatia formulata solicita reanalizarea celor cuprinse in decizia in cauza,
deoarece ea prezinta erori fata de situatia reala. 

In sustinerea solicitarii sale petenta mentioneaza ca societatea are "achitate la zi toate
obligatiile fata de bugetul consolidat al statului, fara intarziere si in intregime", redand situatia reala
din contabilitatea firmei pentru perioada la care se refera actul de control atacat, respectiv martie 2002 -
decembrie 2004, aratand ca au fost facute plati anticipate lunare in cadrul fiecarui trimestru,
achitandu-se lunar obligatiile rezultate din realizari.

II. Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul
curent nr. ... /2005 sunt stabilite in sarcina contestatoarei obligatii de plata suplimentare in suma totala
de “y” lei, reprezentand dobanzi si penalitati de intarziere la sursele impozit pe venitul
microintreprinderii si taxa pe valoarea adaugata, pentru neachitarea la scadenta a obligatiilor declarate
la aceste surse in perioada martie 2002 - decembrie 2005. 
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III. Luand in considerare constatarile organului de control, motivele prezentate de agentul
economic, documentele existente la dosarul cauzei, precum si actele normative in vigoare in perioada
verificata, referitoare la speta analizata, se retin urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii este de a stabili daca societatea datoreaza bugetului de stat
obligatiile de plata suplimentare reprezentand acesorii aferente unor debite, pe care petenta
sustine ca au  fost achitate in totalitate la scadenta.   

In fapt, prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din
anul curent nr. ... /2005 intocmita de catre  Administratia Finantelor Publice a mun. Cluj-Napoca -
Serviciul Gestiune Registru Contribuabil si Declaratii Fiscale Persoane Juridice la data de ... 2005 au
fost stabilite in sarcina agentului economic, obligatii de plata suplimentare fata de bugetul consolidat al
statului in suma totala de “y” lei, reprezentand dobanzi de intarziere si penalitati de intarziere la sursele
impozit pe venitul microintreprinderilor si taxa pe valoarea adaugata.

Accesoriile la sursa impozit pe veniturile microintreprinderilor in suma de “y” lei au fost
calculate aferente sumei de “y” lei care reprezinta suma cu care agentul economic isi suplimenteaza in
mod eronat obligatiile de plata aferente lunii decembrie 2002 si care au fost corectate prin Declaratia
rectificativa depusa la organul fiscal sub nr. ... /2004. 

Datorita functionarii defectuase a programului informatic, aferente sumei mentionate mai sus au
fost calculate dobanzi de intarziere in suma “y” lei si penalitati de intarziere in suma de “y” lei pentru
perioada 27.01.2003 - pana la data stingerii obligatiei de plata. 

Prin modificarea versiunii de program informatic la data de 29.03.2005, s-a refacut calculul
accesoriilor, fiind emisa o alta Decizie de calcul al accesoriilor nr. ... /30.03.2005 prin care obligatiile
agentului economic au fost stabilite la suma de “y” lei, suma care urmeaza a se regla odata cu platile
viitoare pe care contestatoare urmeaza a le efectua. 

Accesoriile la sursa taxa pe valoarea adaugata in suma de “y” lei au fost calculate pentru suma
de “y” lei pe care societatea a declarat-o in mod eronat ca obligatie de plata pentru luna aprilie 2004, cu
toate ca agentul economic era platitor trimestrial de T.V.A. 

Ca urmare a corecturilor efectuate in evidenta pe platitor la data de 30.03.2005 in sensul
anularii decontului de T.V.A. pe luna aprilie 2004 depus din eroare la organul fiscal sub nr. ...
/25.05.2004, nu au mai rezultat obligatii accesorii la sursa taxa pe valoarea adaugata.

Prin adresa nr. ... /01.04.2005, anexata in copie la dosarul cauzei, organul fiscal comunica
petentei ca a fost anulata Decizia de calcul a accesoriilor nr. ... /16.03.2005, iar in urma reefectuarii
stingerii obligatiilor datorate pe perioada analizata s-au recalculat accesoriile aferente neachitarii la
scadenta a acestora, fiind emisa Decizia nr. ... /30.03.2005 pe care o anexeaza la adresa. 

Totodata prin adresa mentionata, organul fiscal solicita contestatoarei sa depuna la Trezoreria
Cluj-Napoca documentul necsar in vederea efectuarii transferului de disponibil de la trezorerie in
contul pe care aceasta il are deschis la B.C.R. Cluj-Napoca.

Din analiza fisei pe platitor emisa de catre organul fiscal se retine ca sustinerile contestoarei cu
privire la plata la scadenta si in totalitate a obligatiilor datorate bugetului consolidat al statului sunt
adevarate, astfel incat aceasta nu datoreaza accesoriile stabilite in sarcina sa prin decizia atacata. 

Organele de control fiscal sesizeaza erorile ivite atat in efectuarea declaratiilor de catre agentul
economic cat si in functionarea programului informatic, procedand la stabilirea situatiei corecte a
obligatiilor datorate de catre contestatoare, inclusiv a obligatiilor accesorii prin Decizia nr. ...
/30.03.2005. 

Fata de situatia prezentata mai sus si luand act de propunerea de admitere a contestatiei facuta
de organul fiscal prin referatul cu propuneri de solutionare, se retine ca sustinerile petentei sunt
justificate si pe cale de consecinta aceasta nu datoreaza bugetrului consolidat al statului, iar contestatia
formulata urmeaza a se admite.  

Pentru considerentele aratate si in temeiul prevederilor legale enuntate in cuprinsul prezentei,
coroborate cu dispozitiile art.178 si 185 din Ordonanta Guvernului 92/24.12.2003 republicata, privind
Codul de procedura fiscala,

                                     PROPUNEM:
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1. Admiterea contestatiei formulata de S.C. “X” S.R.L. cu sediul in mun. Cluj-Napoca pentru
suma totala de “y” lei, reprezentand obligatii accesorii stabilite prin Decizia referitoare la obligatiile de
plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent nr. ... /16.03.2005.
 2. Emiterea si comunicarea Deciziei de solutionare a contestatiei catre petenta, respectiv
Administratia Finantelor Publice a mun. Cluj-Napoca.

2. Comunicarea Deciziei de solutionare a contestatiei catre petenta, respectiv Administratia
Finantelor Publice a mun. Cluj-Napoca.

                  DIRECTOR EXECUTIV 
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